Протокол № 3
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Белокалитвинского района, и урегулированию         конфликта интересов
06 июня 2014 года                                                           Администрация района
16-00 часов                                                                              (малый зал)

Присутствовали:
Управляющий делами Администрации района, председатель комиссии

Заместитель главы  Администрации района по сельскому хозяйству – начальник отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды, заместитель председателя комиссии

Ведущий специалист по противодействию коррупции юридического отдела Администрации района, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Главный специалист отдела экономики, малого бизнеса и местного самоуправления Администрации района

Начальник юридического отдела Администрации района

Начальник контрольно-организационной службы Администрации района

Старший инспектор отдела электронно-информационного обеспечения Администрации района, представитель профсоюзной организации

Старший инспектор Администрации района, представитель профсоюзной организации

[bookmark: _GoBack]Приглашенные:
Директор МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик».

Повестка дня:
1. Рассмотрение вопроса о представлении директором МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013 год.
Слушали, управляющего делами Администрации района:
       Управляющий делами Администрации района проинформировала присутствующих, что  заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих службу в Администрации Белокалитвинского района,  и урегулированию конфликта интересов считать открытым, общий состав комиссии 11 человек, присутствует 9   членов комиссии, заседание комиссии считается правомочным.
        Основанием для проведения заседания комиссии явилось представление Белокалитвинской городской прокуратуры от 20.05.2014 № 7-3-2014 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции в сфере распоряжения муниципальной собственностью» в котором, в частности, содержится информация о проведенной проверке полноты и достоверности сведений о доходах, представленных директором МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» в ходе которой установлено, что в Разделе 1 «Сведения о доходах» в строке «Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях» не отражены сведения о доходах, полученных в виде процентов от вкладов, отраженных в Разделе 3.
       В комиссию были представлены следующие документы:
1. Заявление директора МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» с просьбой внести изменения в справку о доходах за 2013 год от 22.05.2014 года.
2. Справка о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера директора МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» за 2013 год (Форма №1).
3. Справка ОАО «Сбербанк России» с данными по лицевому счету директора МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» (копия).
4. Выписка из лицевого счета ОАО «ОТП БАНК» Терехова В.П. (копия).
5. Уведомление о дате и времени проведения судебного заседания с участием директора МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» (копия).
6. Справка ОАО «Сбербанк России» о невозможности подтвердить доходность сберегательных сертификатов в 2013 г. директора МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» (копия).
7. Справка Белокалитвинской городской прокуратуры о результатах проверки законодательства в сфере противодействия коррупции от 20.05.2014 г. (копия).
       Установлено, что в справке о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера директора МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» за период с 01.01.2013 по 31.12.2013 на момент ее подачи, а именно 27.03.2014 г., в Разделе 1 «Сведения о доходах» в строке «Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях» действительно не были отражены сведения о доходах, полученных в виде процентов от вкладов, отраженных в Разделе 3 «Сведения о денежных средствах, находящихся на счетах в банках и иных кредитных организациях» данной справки. При этом, после предоставления 22.05.2014 года директором МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» уточненных сведений о доходах, сумма  по строке «Сведения о доходах от вкладов в банках и иных кредитных организациях» также не соответствует указанной в представлении  Белокалитвинского городской прокуратуры  от 20.05.2014 № 7-3-2014 сумме.
       Проинформировала, что в соответствии с п.15 положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Белокалитвинского района, и урегулированию         конфликта интересов по итогам рассмотрения вопроса, указанного в повестке дня, комиссии необходимо принять одно из следующих решений:
- установить, что сведения, представленные директором МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» являются достоверными и полными;
- установить, что сведения, представленные директором МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» являются недостоверными и (или) неполными.
       Слово предоставляется директору МБУ по КС Белокалитвинского района    «Стройзаказчик».
        По факту рассматриваемого вопроса директор МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» пояснил, что в справке о своих доходах за 2013 год от 27.03.2014 не указал величину дохода в строке 5 «Доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях» Раздела 1 «Сведения о доходах» так как эти сведения входили в строку 6 «Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях». Это он объяснил тем, что вся величина этих доходов была перечислена ему на сберегательную книжку  «одной строкой», а детальных выписок из банков по каждому счету с суммой начисленных процентов он не запрашивал.   Подтвердить сумму доходов от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях не представляется возможным, так как ценные бумаги в виде сберегательных сертификатов «погашены».
        Умысла на сокрытие каких-либо сведений не имел. В настоящее время приняты меры к устранению выявленных нарушений.
По результатам рассмотрения вопроса комиссия установила:
        Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера директора МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» за 2013 год  на момент подачи являются недостоверными и неполными – не отражен доход от вкладов в банках и иных кредитных организациях. Отсутствие возможности подтвердить либо проверить сумму по строке 6 «Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих организациях» по «погашенным» сберегательным сертификатам дало возможность директору МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» внести корректировку  в справку о доходах без изменения итоговой суммы доходов за отчетный период по Разделу 1 «Сведения о доходах». Также, уточненные сведения о доходах были внесены директором МБУ по КС Белокалитвинского района «Стройзаказчик» 22.05.2014 г., то есть после внесения представления Белокалитвинской городской прокуратуры от 20.05.2014 № 7-3-2014.
Комиссия единогласно решила:
       Направить на рассмотрение Главы Белокалитвинского района                протокол заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Белокалитвинского района, и урегулированию конфликта интересов и рекомендовать применить к директору МБУ по КС Белокалитвинского района  «Стройзаказчик» дисциплинарное взыскание.